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Industria Automotriz en México, Octubre 

MENSAJES IMPORTANTES: 

 En octubre el crecimiento en ventas de autos nuevos se mantuvo en terreno negativo. 

 La producción de vehículos descendió por segundo mes consecutivo, mientras que 

la exportación continuó con resultados récord. 

 Si bien, la perspectiva de la industria automotriz mexicana apunta a una producción 

de cinco millones de unidades al año hacia el 2020 o 2021, según la AMIA, en el 

contexto de los buenos términos que se pudieron lograr en el T-MEC. 

EVOLUCIÓN RECIENTE: 

Según el Reporte Mensual sobre el Registro Administrativo de la Industria Automotriz 

de vehículos ligeros que se desarrolla en el país y que el INEGI se encarga de difundir 

desde el mes pasado, a partir de cifras provenientes de 21 empresas afiliadas a la 

Asociación Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA), los resultados en materia de venta 

interna, producción y exportación de autos en el décimo mes del año fueron los siguientes. 

En octubre se vendieron 117,325 vehículos ligeros nuevos en México, la cifra más baja 

para un mes similar en cuatro años, lo que implicó un nuevo retroceso anual, incluso más 

acentuado que el del mes previo, ya que su ritmo de caída pasó de -1.5% a -4.9%, para 

sumar 17 continuas y 18 en los últimos 19 meses. Con ello la venta de autos en los 

primeros diez meses del año fue de 1,145,704 unidades, mayor al millón por segunda vez 

en lo que va del año, aunque menor en 6.9% a la de igual lapso de 2017. Los datos siguen 

mostrando que el mercado de autos nuevos no logra estabilizarse, mientras que la 

demanda de autos seminuevos (con kilometraje entre 1,000 y 50,000 kilómetros) ha crecido 

considerablemente (144%) en los últimos doce meses, según el sitio electrónico Mercado 

Libre Motors, que refiere la Asociación Mexicana de Distribuidores de Automotores (AMDA). 

La débil evolución reciente de las ventas de autos continúa sugiriendo cierta incertidumbre 

en la confianza del consumidor para adquirir bienes de consumo duradero, lo que se infiere 

de los fuertes altibajos mensuales que su índice ha mostrado en lo que va del año, a lo que 

se ha sumado el aumento de los precios de los autos, dada la depreciación cambiaria que 

encareció su importación; mayores tasas de interés, cuyo efecto se amplifica en un 

mercado donde 70% de las unidades se desplazan a través de crédito, y una menor 

dinámica de renovación, que pareciera se ha inclinado más a la adquisición de seminuevos. 

En referencia con la producción total, ésta cayó 4.8% anual en el décimo mes del año, su 

segunda baja consecutiva, para situarse en 363,474 unidades. En el acumulado de enero-

octubre se ensamblaron 3,317,209 vehículos, 0.1% menos que en igual lapso de 2017. En 

materia de exportación, en octubre se remitieron al exterior 305,808 unidades, 0.8% 

más que en igual mes de 2017, y en el acumulado de los primeros diez meses del año 

totalizaron 2,876,508 vehículos ligeros, un incremento anual de 6.8%. Las cifras absolutas 

continuaron reportando resultados récord por su magnitud para ambos lapsos.  

Las cifras de producción continuaron siendo afectadas por el paro de labores que desde 

junio propiciaron las inundaciones en la planta de Honda en Celaya, Guanajuato, pero que 

se espera reinicie sus trabajos el 17 de noviembre. Mientras tanto, la perspectiva para la 

industria automotriz mexicana es de que, dados los buenos términos a que se pudo llegar 

con en el T-MEC, podría producir cinco millones de vehículos hacia el 2020 o 2021, afirmó 

en el marco del México’s Auto Industry Summit el presidente de la de la AMIA, Eduardo 

Solís, señalando que “Hay armadoras que están preparándose, unas que entraron este año 

y el próximo año vamos a tener a otra en producción”, y puntualizando que hay “varias 

marcas que están en pleno crecimiento (KIA, Toyota, entre otras)”, lo que a su parecer 

todavía da espacio para un crecimiento importante. 
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Resumen de Indicadores (cifras absolutas en miles)

Fecha Venta Exportación Producción

Octubre 2018 117.3 305.8 363.5

Octubre 2017 123.3 303.5 382.0

Var. % anual -4.9 0.8 -4.8 

Ene-Oct 2018 1,145.7 2,876.5 3,317.2

Ene-Oct 2017 1,230.2 2,694.0 3,319.7

Var. % anual -6.9 6.8 -0.1  
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Venta de Vehículos por Marca Producción de Vehículos por Marca

Empresa Acumulado a Octubre Empresa Cifras Acumuladas

Total Mercado Interno De Fabricación Nacional De Importación Octubre

2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. %
Automóviles 494 304 -38.5 0 0 - 494 304 -38.5 Camiones ligeros 124,798 146,681 17.5
Camiones ligeros 1,214 1,375 13.3 0 0 - 1,214 1,375 13.3 Audi 124,798 146,681 17.5
Acura 1,708 1,679 -1.7 0 0 - 1,708 1,679 -1.7 Camiones ligeros 522,536 547,869 4.8
Automóviles 334 235 -29.6 0 0 - 334 235 -29.6 Chrysler 522,536 547,869 4.8
Alfa Romeo 334 235 -29.6 0 0 - 334 235 -29.6 Automóviles 10,057 3,594 -64.3 
Automóviles 11,445 11,467 0.2 0 0 - 11,445 11,467 0.2 Fiat 10,057 3,594 -64.3 
Camiones ligeros 0 638 - 0 555 - 0 83 - Automóviles 271,323 234,251 -13.7 
Audi 11,445 12,105 5.8 0 555 - 11,445 11,550 0.9 Ford Motor 271,323 234,251 -13.7 
Automóviles 0 1,110 - 0 1,084 - 0 26 - Automóviles 105,334 26,891 -74.5 
Camiones ligeros 0 287 - 0 11 - 0 276 - Camiones ligeros 543,960 699,154 28.5
Baic 0 1,397 - 0 1,095 - 0 302 - General Motors 649,294 726,045 11.8
Automóviles 13,021 14,092 8.2 0 0 - 13,021 14,092 8.2 Automóviles 48,047 21,175 -55.9 
Camiones ligeros 0 1,765 - 0 0 - 0 1,765 - Camiones ligeros 129,535 97,268 -24.9 
BMW 13,021 15,857 21.8 0 0 - 13,021 15,857 21.8 Honda 177,582 118,443 -33.3 
Automóviles 24,301 17,608 -27.5 0 0 - 24,301 17,608 -27.5 Automóviles 185,400 244,620 31.9
Camiones ligeros 35,422 35,288 -0.4 12,763 12,296 -3.7 22,659 22,992 1.5 KIA 185,400 244,620 31.9
Chrysler 59,723 52,896 -11.4 12,763 12,296 -3.7 46,960 40,600 -13.5 Automóviles 119,894 119,464 -0.4 
Automóviles 10,317 7,606 -26.3 419 21 -95.0 9,898 7,585 -23.4 Mazda 119,894 119,464 -0.4 
Camiones ligeros 275 499 81.5 0 0 - 275 499 81.5 Automóviles 556,686 440,515 -20.9 
Fiat 10,592 8,105 -23.5 419 21 -95.0 10,173 8,084 -20.5 Camiones ligeros 167,582 193,163 15.3
Automóviles 33,035 25,757 -22.0 7,184 4,863 -32.3 25,851 20,894 -19.2 Nissan 724,268 650,051 -10.2 
Camiones ligeros 34,201 31,470 -8.0 0 0 - 34,201 31,470 -8.0 Automóviles 37,801 30,007 -20.6 
Ford Motor 67,236 57,227 -14.9 7,184 4,863 -32.3 60,052 52,364 -12.8 Camiones ligeros 91,263 147,555 61.7
Automóviles 148,522 141,731 -4.6 80,861 16,921 -79.1 67,661 124,810 84.5 Toyota 129,064 177,562 37.6
Camiones ligeros 54,994 41,047 -25.4 21,911 22,067 0.7 33,083 18,980 -42.6 Automóviles 334,631 204,202 -39.0 
General Motors 203,516 182,778 -10.2 102,772 38,988 -62.1 100,744 143,790 42.7 Camiones ligeros 70,823 160,800 127.0
Automóviles 29,416 27,907 -5.1 6,567 2,944 -55.2 22,849 24,963 9.3 Volkswagen 405,454 365,002 -10.0 
Camiones ligeros 41,199 40,436 -1.9 23,489 10,405 -55.7 17,710 30,031 69.6
Honda 70,615 68,343 -3.2 30,056 13,349 -55.6 40,559 54,994 35.6 Automóviles 1,669,173 1,324,719 -20.6 
Automóviles 17,331 25,129 45.0 3,609 10,558 192.5 13,722 14,571 6.2 Camiones ligeros 1,650,497 1,992,490 20.7
Camiones ligeros 18,973 16,089 -15.2 0 0 - 18,973 16,089 -15.2 

Hyundai 36,304 41,218 13.5 3,609 10,558 192.5 32,695 30,660 -6.2 Producción Total 3,319,670 3,317,209 -0.1 

Automóviles 643 641 -0.3 0 0 - 643 641 -0.3 
Camiones ligeros 946 1,110 17.3 0 163 - 946 947 0.1
Infiniti 1,589 1,751 10.2 0 163 - 1,589 1,588 -0.1 
Camiones ligeros 1,312 1,463 11.5 0 0 - 1,312 1,463 11.5
ISUZU 1,312 1,463 11.5 0 0 - 1,312 1,463 11.5
Automóviles 127 275 116.5 0 0 - 127 275 116.5
Jaguar 127 275 116.5 0 0 - 127 275 116.5
Automóviles 47,148 52,369 11.1 33,220 43,214 30.1 13,928 9,155 -34.3 
Camiones ligeros 23,670 25,043 5.8 0 0 - 23,670 25,043 5.8
KIA 70,818 77,412 9.3 33,220 43,214 30.1 37,598 34,198 -9.0 
Automóviles 0 266 - 0 0 - 0 266 -
Camiones ligeros 344 830 141.3 0 0 - 344 830 141.3
Land Rover 344 1,096 218.6 0 0 - 344 1,096 218.6
Automóviles 170 248 45.9 0 62 - 170 186 9.4
Camiones ligeros 1,023 1,335 30.5 0 0 - 1,023 1,335 30.5
Lincoln 1,193 1,583 32.7 0 62 - 1,193 1,521 27.5
Automóviles 22,124 24,578 11.1 2,645 10,003 278.2 19,479 14,575 -25.2 
Camiones ligeros 20,462 21,513 5.1 0 0 - 20,462 21,513 5.1
Mazda 42,586 46,091 8.2 2,645 10,003 278.2 39,941 36,088 -9.6 
Automóviles 13,816 13,458 -2.6 0 0 - 13,816 13,458 -2.6 
Camiones ligeros 0 2,663 - 0 0 - 0 2,663 -
Mercedes Benz 13,816 16,121 16.7 0 0 - 13,816 16,121 16.7
Automóviles 4,805 5,174 7.7 0 0 - 4,805 5,174 7.7
Camiones ligeros 0 187 - 0 0 - 0 187 -
MINI 4,805 5,361 11.6 0 0 - 4,805 5,361 11.6
Automóviles 5,886 4,804 -18.4 0 0 - 5,886 4,804 -18.4 
Camiones ligeros 6,235 6,547 5.0 0 0 - 6,235 6,547 5.0
Mitsubishi 12,121 11,351 -6.4 0 0 - 12,121 11,351 -6.4 
Automóviles 185,920 153,991 -17.2 183,238 152,181 -16.9 2,682 1,810 -32.5 

Camiones ligeros 110,356 99,936 -9.4 78,882 74,820 -5.1 31,474 25,116 -20.2 Exportación de Vehículos por Marca
Nissan 296,276 253,927 -14.3 262,120 227,001 -13.4 34,156 26,926 -21.2 Empresa Cifras Acumuladas

Automóviles 2,736 1,912 -30.1 0 0 - 2,736 1,912 -30.1 Octubre

Camiones ligeros 4,518 6,024 33.3 0 0 - 4,518 6,024 33.3 2017 2018 Var. %
PEUGEOT 7,254 7,936 9.4 0 0 - 7,254 7,936 9.4 Camiones ligeros 118,683 140,513 18.4
Automóviles 1,196 1,146 -4.2 0 0 - 1,196 1,146 -4.2 Audi 118,683 140,513 18.4
Camiones ligeros 0 88 - 0 0 - 0 88 - Camiones ligeros 482,885 527,214 9.2
Porsche 1,196 1,234 3.2 0 0 - 1,196 1,234 3.2 Chrysler 482,885 527,214 9.2
Automóviles 10,386 5,227 -49.7 0 0 - 10,386 5,227 -49.7 Automóviles 9,883 3,425 -65.3 
Camiones ligeros 13,400 16,920 26.3 0 0 - 13,400 16,920 26.3 Fiat 9,883 3,425 -65.3 
Renault 23,786 22,147 -6.9 0 0 - 23,786 22,147 -6.9 Automóviles 264,431 222,673 -15.8 
Automóviles 19,223 16,741 -12.9 0 0 - 19,223 16,741 -12.9 Ford Motor 264,431 222,673 -15.8 
Camiones ligeros 1,026 2,387 132.7 0 0 - 1,026 2,387 132.7 Automóviles 31,076 25,050 -19.4 
SEAT 20,249 19,128 -5.5 0 0 - 20,249 19,128 -5.5 Camiones ligeros 513,122 673,743 31.3
Automóviles 820 907 10.6 0 0 - 820 907 10.6 General Motors 544,198 698,793 28.4
Smart 820 907 10.6 0 0 - 820 907 10.6 Automóviles 41,414 16,750 -59.6 
Automóviles 326 94 -71.2 0 0 - 326 94 -71.2 Camiones ligeros 118,790 88,740 -25.3 
Camiones ligeros 775 890 14.8 0 0 - 775 890 14.8 Honda 160,204 105,490 -34.2 
Subaru 1,101 984 -10.6 0 0 - 1,101 984 -10.6 Automóviles 133,279 187,578 40.7
Automóviles 8,667 14,219 64.1 0 0 - 8,667 14,219 64.1 KIA 133,279 187,578 40.7
Camiones ligeros 5,691 5,977 5.0 0 0 - 5,691 5,977 5.0 Automóviles 125,114 110,694 -11.5 
SUZUKI 14,358 20,196 40.7 0 0 - 14,358 20,196 40.7 Mazda 125,114 110,694 -11.5 
Automóviles 43,258 43,462 0.5 2,285 1,960 -14.2 40,973 41,502 1.3 Automóviles 332,138 280,635 -15.5 
Camiones ligeros 39,391 42,139 7.0 0 0 - 39,391 42,139 7.0 Camiones ligeros 73,629 132,442 79.9
Toyota 82,649 85,601 3.6 2,285 1,960 -14.2 80,364 83,641 4.1 Nissan 405,767 413,077 1.8
Automóviles 137,112 101,106 -26.3 45,721 34,640 -24.2 91,391 66,466 -27.3 Automóviles 34,771 26,169 -24.7 
Camiones ligeros 21,033 26,553 26.2 4,254 11,985 181.7 16,779 14,568 -13.2 Camiones ligeros 91,263 131,182 43.7
Volkswagen 158,145 127,659 -19.3 49,975 46,625 -6.7 108,170 81,034 -25.1 Toyota 126,034 157,351 24.8
Automóviles 423 1,442 240.9 0 0 - 423 1,442 240.9 Automóviles 270,919 165,287 -39.0 
Camiones ligeros 704 199 -71.7 0 0 - 704 199 -71.7 Camiones ligeros 53,121 144,413 171.9
Volvo 1,127 1,641 45.6 0 0 - 1,127 1,641 45.6 Volkswagen 324,040 309,700 -4.4 

Automóviles 793,002 715,006 -9.8 365,749 278,451 -23.9 427,253 436,555 2.2 Automóviles 1,243,025 1,038,261 -16.5 
Camiones ligeros 437,164 430,698 -1.5 141,299 132,302 -6.4 295,865 298,396 0.9 Camiones ligeros 1,451,493 1,838,247 26.6

Venta al Público 1,230,166 1,145,704 -6.9 507,048 410,753 -19.0 723,118 734,951 1.6 Exportación Total 2,694,518 2,876,508 6.8

1,324,719

1,992,490

Producción Atutomotriz
Enero-Octubre 2018

Automóviles Camiones ligeros

1,038,261

1,838,247

Exportación Atutomotriz
Enero-Octubre 2018
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El documento, elaborado por la Dirección de Estudios Económicos, y dirigido exclusivamente a personas que radican en el territorio mexicano, es publicado con la única intención 

de proporcionar información y análisis con base en las fuentes que se consideran fidedignas y que, sin embargo, no garantizan su veracidad. Las opiniones, estimaciones y 

proyecciones contenidas aquí reflejan el punto de vista personal de los economistas y analistas de Scotiabank Inverlat señalados en el presente documento, no el de un área de 

negocio en particular y no necesariamente una opinión institucional. Dichas opiniones pueden modificarse de acuerdo con los cambios en las condiciones económicas, políticas y 

sociales, y no deben ser consideradas como una declaración unilateral de la voluntad, ni ser interpretadas como una oferta, sugerencia o invitación para comprar o vender valor 

alguno, o como una oferta, invitación o sugerencia para contratar los servicios de Scotiabank Inverlat. Asimismo, el presente análisis no puede ser entendido como una Asesoría de 

Inversiones ya que no constituye en forma alguna, una recomendación personalizada a quien lo recibe, por lo que la decisión de inversión sobre alguna o algunas emisora(s) 

mencionada(s) en el presente análisis es responsabilidad exclusiva del cliente en función de su perfil de inversión. Este documento es de libre distribución de acuerdo a “Prácticas 

de Venta”.  La compensación de los analistas que elaboraron el documento depende, entre otros factores, de la rentabilidad y la utilidad generada por todas las áreas de Scotiabank 

Inverlat, pero no por un negocio o área de negocio en particular. La compensación de los analistas no se relaciona con una recomendación en particular; la compensación, entre 

otros factores, depende de la asertividad de las estimaciones y recomendaciones contenidas en este documento. Los analistas no reciben compensación alguna por parte de las 

emisoras de los valores que se describen en este reporte. Asimismo, los analistas no percibieron compensación alguna de personas distintas al Grupo Financiero Scotiabank 

Inverlat o de sus subsidiarias y/o afiliadas con respecto a la elaboración de este reporte. Alguna de las empresas del Grupo Financiero Scotiabank Inverlat puede realizar inversiones 

por cuenta propia en los valores descritos en este reporte. Scotiabank Inverlat o alguna otra empresa del Grupo pueden tener alguna relación de negocios con las emisoras de los 

valores contenidos en este reporte (agente colocador, agente estructurador, representante común, asesor financiero, servicios financieros, etc.). La Dirección de Estudios 

Económicos es un área independiente de las áreas de negocio, incluyendo el área de Operaciones y de Banca de Inversión y, no recibe remuneración, directriz, o de cualquier 

forma, influencia alguna por parte de las áreas de negocio que pueda afectar en cualquier sentido las opiniones contenidas en este documento. Este documento no puede 

fotocopiarse, ser utilizado por cualquier medio electrónico o bien ser reproducido por algún otro medio o método en forma parcial o total; tampoco puede ser citado o divulgado sin la 

previa autorización de la Dirección de Estudios Económicos de Grupo Financiero Scotiabank Inverlat, S.A. de C.V. Los servicios de Scotia Inverlat Casa de Bolsa no están 

disponibles para personas en los Estados Unidos de América, salvo Inversionistas Institucionales Mayores (Major Institutional Investors) o Corredores Registrados (Registered 

Broker Dealers). 
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